
#015/18.12.2013/A/0035#

EXT  RAIT du Registre au  x Délibérations du CONSEIL COMMUNAL DE SCHAERBEEK  

Séance du 18 décembre 2013

Objet n° 35 de l'ordre du jour

PRÉSENTS: M. Bernard Clerfayt, Bourgmestre-Président; MM. Vincent Vanhalewyn, Bernard Guillaume, 
Denis Grimberghs, Échevins; Mme Cécile Jodogne, Conseiller communal; MM. Etienne Noel, Saït Köse, 
Sadik Köksal, Michel De Herde, Mohamed El Arnouki, Mme Adelheid Byttebier, Échevins; MM. Georges 
Verzin, Jean-Pierre Van Gorp, Emin Ozkara, Mohamed Lahlali, Mme Isabelle Durant, MM. Halis Kökten, 
Ibrahim Dönmez, Mmes Derya Alic, Mahinur Ozdemir, Conseillers communaux; M. Frederic Nimal, Echevin 
f.f.; Mme Filiz Güles, M. Abobakre Bouhjar, Mme Angelina Chan, MM. Mohamed Echouel, Yves Goldstein, 
Hasan Koyuncu, Mmes Döne Sönmez, Debora Lorenzino, MM. Burim Demiri, Axel Bernard, Seydi Sag, 
Mmes Lorraine de Fierlant, Joëlle van Zuylen, M. Quentin van den Hove, Mme Berrin Saglam, M. Bram 
Gilles, Mme Asma Mettioui, M. Thomas Eraly, Conseillers communaux; M. Jacques Bouvier, Secrétaire 
communal; M. David Neuprez, Secrétaire Communal.

ABSENTS: Mme Laurette Onkelinx, MM. Yvan de Beauffort, Mohamed Reghif, Mmes Catherine Moureaux, 
Jamila Sanhayi, Sophie Querton, M. Abdallah Kanfaoui, Mme Barbara Trachte, Conseillers communaux.

#Objet : Règlement fixant les conditions d'accès à la fonction d'inspecteur pédagogique de 
l'Enseignement communal francophone - Approbation #

LE CONSEIL COMMUNAL
Décidé, par 36 voix contre 2 et 1 abstention(s).

Vu les articles 117, 119 et 145 de la nouvelle loi communale;
Vu la loi du 19 décembre 1974 organisant les relations entre les autorités publiques et les syndicats des 
agents relevant de ces autorités ;
Vu la délibération du Conseil Communal du 22 décembre 1999 portant sur la création d’un emploi de 
coordinateur pédagogique avec rang d'inspecteur communal;
Vu la délibération du Conseil communal du 25 septembre 2013 acceptant la démission de Monsieur 
Claude WACHTELAER, Coordinateur pédagogique, à la date du 1er avril 2014, et ce en vue de sa mise à la 
retraite ;
Considérant la nécessité de remplacer l’intéressé pour assurer la continuité du service;
Considérant qu'il convient que l'organisation du département de l’enseignement communal établisse une 
distinction entre les domaines administratif et pédagogique ;
Considérant qu’une expérience propre dans le domaine de l’enseignement est indispensable pour assurer 
les missions relatives à l’inspection pédagogique ;
Considérant que la carrière des enseignants, inspecteurs et responsables d’établissement sont attachés à 
des barèmes de la Fédération Wallonie-Bruxelles ;
Vu l’avis du comité d’accompagnement du plan de redressement du 6 décembre 2013 ;
Vu le protocole d’accord signé en séance du 18 octobre 2013 du Comité particulier de négociation ;
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins du 10 décembre 2013;
DECIDE
d’adopter le règlement suivant
Article 1
L’emploi de coordinateur pédagogique avec rang d’inspecteur prévu au cadre du personnel du 
département de l’enseignement communal francophone est modifié en un emploi d’inspecteur 
pédagogique.
Article 2
L'emploi d’inspecteur pédagogique sera accessible par voie de promotion, et réservé au personnel 
communal enseignant francophone nommé à titre définitif depuis au moins 5 ans pour le porteur d'un 
titre de deuxième cycle de l'enseignement supérieur ou universitaire (master/licence), et depuis au moins 
12 ans pour le porteur d'un titre de premier cycle de l'enseignement supérieur ou universitaire 
(candidature/bachelor/régendat).
Article 3
L'exercice utile d'une fonction de direction ou de sous-direction d'un établissement d'enseignement sera 
prise en considération positivement dans la comparaison des titres et mérites des candidats.
Article 4
Lors de l’appel à candidatures, les candidats au poste d’inspecteur pédagogique seront invités à 
accompagner leur lettre de candidature d’un résumé de carrière (curriculum vitae) et d’une note 
d'intention de 3 pages.
Article 5 
Il sera attribué à l’emploi d’inspecteur pédagogique un barème en vigueur au sein de la Fédération 



Wallonie-Bruxelles, en fonction du diplôme du candidat retenu.
Le barème 508 FWB (inspecteur de l’enseignement secondaire inférieur) sera attribué si le candidat 
retenu est porteur d’un diplôme du premier cycle de l’enseignement supérieur ou universitaire.
Le barème 514 FWB (inspecteur de l’enseignement secondaire supérieur) sera attribué si le candidat 
retenu est porteur d’un diplôme de 2èmecycle de l’enseignement supérieur ou universitaire.
Article 6
Le présent règlement entre en vigueur à la date de son approbation par le Conseil communal.
Les dispositions antérieures relatives aux fonctions de coordinateur pédagogique avec rang d'inspecteur 
adoptées par délibération du CC du 22/12/1999 sont abrogées à la date du 31 mars 2014

Délibéré, en séance publique, à Schaerbeek, le 18 décembre 2013.
Par le Conseil:

Jacques Bouvier

Secrétaire communal

Bernard Clerfayt

Bourgmestre-Président



#015/18.12.2013/A/0035#

UIT  T  REKSEL uit het Notulenboek van de GEMEENTERAAD van   SCHAARBEEK  

Vergadering van 18 december 2013

Voorwerp nr 35 van de agenda

AANWEZIG: H. Bernard Clerfayt, Burgemeester-Voorzitter; HH. Vincent Vanhalewyn, Bernard Guillaume, 
Denis Grimberghs, Schepenen; Mevr. Cécile Jodogne, Gemeenteraadslid; HH. Etienne Noel, Saït Köse, 
Sadik Köksal, Michel De Herde, Mohamed El Arnouki, Mevr. Adelheid Byttebier, Schepenen; HH. Georges 
Verzin, Jean-Pierre Van Gorp, Emin Ozkara, Mohamed Lahlali, Mevr. Isabelle Durant, HH. Halis Kökten, 
Ibrahim Dönmez, Mevr. Derya Alic, Mahinur Ozdemir, Gemeenteraadsleden; H. Frederic Nimal, Schepen 
wnd.; Mevr. Filiz Güles, H. Abobakre Bouhjar, Mevr. Angelina Chan, HH. Mohamed Echouel, Yves Goldstein, 
Hasan Koyuncu, Mevr. Döne Sönmez, Debora Lorenzino, HH. Burim Demiri, Axel Bernard, Seydi Sag, Mevr. 
Lorraine de Fierlant, Joëlle van Zuylen, H. Quentin van den Hove, Mevr. Berrin Saglam, H. Bram Gilles, 
Mevr. Asma Mettioui, H. Thomas Eraly, Gemeenteraadsleden; H. Jacques Bouvier, Gemeentesecretaris; H. 
David Neuprez, Gemeentesecretaris.

AFWEZIG: Mevr. Laurette Onkelinx, HH. Yvan de Beauffort, Mohamed Reghif, Mevr. Catherine Moureaux, 
Jamila Sanhayi, Sophie Querton, H. Abdallah Kanfaoui, Mevr. Barbara Trachte, Gemeenteraadsleden.

#Objet : Reglement tot vaststelling van de toegangsvoorwaarden tot de functie van 
pedagogisch inspecteur van het Franstalige gemeentelijk onderwijs - Goedkeuring. #

DE GEMEENTERAAD
Besloten, met 36 stem(men) tegen 2 en 1 onthouding(en).

Gelet op de artikelen 117, 119 en 145 van de nieuwe gemeentewet;
Gelet op de wet van 19 december 1974 tot regeling van de betrekkingen tussen de overheid en de 
vakbonden van haar personeel;
Gelet op het raadsbesluit van 22 december 1999 betreffende de oprichting van een betrekking van 
pedagogisch coördinator met de rang van gemeentelijk inspecteur;
Gelet op het raadsbseluit van 25 september 2013 houdende goedkeuring van het ontslag van de heer 
Claude WACHTELAER, pedagogisch coördinator met het oog op zijn oppensioenstelling op 1 april 2014;
Overwegende de noodzaak om de betrokkene te vervangen om de continuiteit van de dienst te 
verzekeren ;
Overwegende dat het past dat de organisatie van het departement van het gemeentelijk onderwijs een 
onderscheid maakt tussen de administratieve en de pedagogische domeinen;
Overwegende dat een eigen ervaring in het domein van het onderwijs onontbeerlijk is om de opdrachten 
van de pedagogische inspectie uit te voeren;
Overwegende dat de loopbaan van het onderwijzend personeel, de inspecteurs en de schooldirecties 
verbonden worden aan de barema's van de Fédération Wallonie-Bruxelles;
Gelet op het advies van het begeleidingscomité van het herstelplan van 6 december 2013;
Gelet op het protocol van akkoord ondertekend in vergadering van het Bijzonder Onderhandelingscomité 
van 18 oktober 2013;
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen van 10 december 2013;
BESLUIT
het volgende reglement goed te keuren
Artikel 1
De betrekking van pedagogisch coördinator met rang van inspecteur voorzien in de personeelsformatie 
van het depatement van het Franstalige gemeentelijk onderwijs wordt in een betrekking van pedagogisch 
inpecteur gewijzigd.
Artikel 2
De betrekking van pedagogisch inspecteur zal bij wijze van bevordering toegankelijk zijn en 
voorbehouden tot het Franstalige onderwijzend personeel vastbenoemd sinds minstens 5 jaar voor de 
houder van een diploma van de tweede cyclus van het hoger of universitair onderwijs (master/licenciaat) 
en minstens 12 jaar voor de houder van een diploma van de eerste cyclus van het hoger of universitair 
onderwijs (kandidatuur/bachelor/regentaat).
Artikel 3
De nuttige uitoefening van een directie- of onderdirectiefunctie van een onderwijsinstelling zal positief in 
aanmerking genomen worden in de vergelijking van de titels en verdiensten van de kandidaten.
Artikel 4
Bij de oproep tot kandidaten, zullen de kandidaten tot de betrekking van pedagogisch inspecteur 
uitgenodigd worden om hun kandidatuursbrief te begeleiden met een samenvatting van hun loopbaan 
(curriculum vitae) en van een intentienota van 3 bladzijden.
Artikel 5 



Aan de betrekking van pedagogisch inspecteur zal een barema toegekend worden van toepassing bij de 
Fédération Wallonie-Bruxelles , afhankelijk van het diploma van de weerhouden kandidaat.
Het barema 508 FWB (inspecteur van het lager secundair onderwijs) zal toegekend worden als de 
weerhouden kandidaat houder is van een diploma van de eerste cyclus van het hoger of universitair 
onderwijs.
Het barema 514 FWB (inspecteur van het hoger secundair onderwijs) zal toegekend worden als de 
weerhouden kandidaat houder is van een diploma van de tweede cyclus van het hoger of universitair 
onderwijs.
Artikel 6
Het huidige reglement treedt in werking op datum van zijn goedkeuring door de Gemeenteraad.
De vroegere bepalingen betreffende de betrekking van pedagogisch coördinator met rang van inspecteur 
goedgekeurd door het raadsbesluit van 22/12/1999 worden op datum van 31 maart 2014 afgeschaft.

Beraadslaagd, in openbare vergadering, te Schaarbeek, op 18 december 2013.
Namens de raad :

Jacques Bouvier

Gemeentesecretaris

Bernard Clerfayt

Burgemeester-Voorzitter


